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ҚАЗАН АЙЫ АРАЛЫҒЫНДАҒЫ ЕСЕБІ
Уважаемые жители города Приозерск! 2018 годы»; по утверждению городского 
В соответствии с регламентом городского бюджета на 2017-2019 годы; по внесению из-

маслихата представляю отчет секретаря менении в программу развития города Прио-
маслихата перед населением, о проделанной зерск на 2016-2020 годы»; отчет об исполне-
работе городского маслихата, деятельности нии плана по поступлениям в бюджет по 
его постоянных комиссий в период с ноября налогам и другим обязательным платежам за 
2016 года по октябрь 2017 года. 2016 год; о внесении изменений в решение 

Все избранные в 2016 году 11 депутатов VI Приозерского городского маслихата от 22 
созыва исполняют свою работу. В составе декабря 2016 года № 8/76 «О городском 
депутатского корпуса руководители предприя- бюджете на 2017-2019 годы»; отчет по испол-
тий, индивидуальные предприниматели, нению бюджета и освоению бюджетных 
руководители учреждений образования, средств города Приозерск за 2016 год; 
здравоохранения и работающие в других Работой постоянной комиссии руководит 
сферах руководители, имеющие высшее депутат Балтышев Ерик Таткенович, члены ко-
образование. миссии депутаты Жумаханова Панар Айдар-

Основной формой деятельности маслиха- хановна, Абдимуталипов Муса Жалиевич. 
та является сессия, и на сессии рассмотрены Отчет о проделанной работе постоянной ко-
следующие вопросы: миссии городского маслихата по бюджету, фи-

1. За ноябрь-декабрь 2016 года проведено 2 нансам и развитию малого среднего бизнеса 
сессий, из них 1 внеочередная. Всего на сес- был заслушан на сессий городского маслихата.
сиях рассмотрено 20 вопросов. Постоянной комиссией по строительству, 

2. За 10 месяцев 2017 года проведено 7 транспорту, коммунальному хозяйству и аг-
сессий, из них – 4 внеочередных. Всего рас- рарным вопросам проведено 4 заседаний, рас-
смотрено 43 вопросов, в том числе: смотрено 10 вопросов. Рассматривались 

Отчет акима перед депутатами 1 раз, отчет отчеты о работе отдела земельных отношении, 
ревизионной комиссии по Карагандинской архитектуры и градостроительства города 
области по исполнению и освоению бюджет- Приозерск отдела ветеринарии города Прио-
ных средств города 1 раз, отчет об исполнении зерск; отчет о работе по благоустройству и озе-
плана по поступлениям в бюджет по налогам и ленению города; отчет о мерах по предотвра-
другим обязательным платежам за 2016 год 1 щению чрезвычайных ситуации в городе; 
раз, отчет о подготовке города к отопительно- отчет о поготовке города к отопительному 
му сезону 2017-2018 годы 1 раз, вопрос по сезону 2017-2018 годы; утверждены и внесены 
согласованию кандидатуры на должность изменении в различные составы комиссии. 
начальника Местной полицейской службы Председателем комиссии является депутат 
органов внутренних дел города 1 раз, отчет Карабалаев Талгат Алимджанович, члены ко-
начальника Местной полицейской службы миссии депутаты Дюсембаев Дулат Орынбаса-
города 2 раза, отчет об исполнении программы рович, Зейнегазиев Сейтказы Зейнегазиевич и 
города 1 раз, отчет о проделанной работе по Аринов Айбын Толеуович. Отчет о проделан-
противодействию коррупций в городе;- 1 раз; ной работе постоянной комиссии городского 
отчет о проделанной работе руководителей 4 маслихата по строительству, транспорту, ком-
раза, вопросы по бюджету 3 раза, утверждение мунальному хозяйству и аграрным вопросам 
и изменение состава 8 различных комиссии, 15 был заслушан на сессий городского маслихата.
внутренних вопросов, 4 разных вопроса. Постоянной комиссией по социально-

Все мероприятия городского маслихата культурному развитию и социальной защите 
проводятся в режиме открытости и прозрач- населению проведено 6 заседаний и рассмот-
ности. В работе сессий постоянно принимают рено 14 вопросов. Рассматривались вопросы о 
участие Аким города и его заместители. внесении на рассмотрение Республиканской 
Приглашаются руководители предприятий, ономастической комиссии предложений по 
организаций, государственных органов. переименованию улиц города Приозерск; от-

Для получения оперативной информации чет о проделанной работе по предотвращению 
от населения через городскую газету и интер- и раскрываемости преступности и правонару-
нет-ресурсы заранее информируем население шения в городе; отчет о проделанной работе 
о дате проведения и повестке дня сессии. комиссии по делам несовершеннолетних и 

Согласно Закона Республики Казахстан «О подростков города; отчет об исполнении плана 
правовых актах» решения сессии, усматрива- мероприятий на 2017-2019 годы по реализации 
ющие правовые нормы, проходят госуда- Государственной программы развития и 
рственную регистрацию в областном Департа- функционирования языков в городе Приозерск 
менте юстиции и вносятся в Республиканский на 2011-2020 годы; О внесении изменений в 
центр правовой информации. За отчетный решение ХХХІV сессии Приозерского го-
период принято 7 нормативных правовых ак- родского маслихата от 25 июня 2014 года № 
тов (по сравнению с прошлым годом исполне- 34/238 «Об утверждении Правил оказания 
но на 46,6%), все они прошли государствен- социальной помощи, установления размеров и 
ную регистрацию и являются документом определения перечня отдельных категорий 
обязательного исполнения на территории го- нуждающихся граждан города Приозерск»; 
рода. Правовых актов, возвращенных без утверждены и внесены изменении в различные 
регистрации не было. За 9 месяцев 2017 года составы комиссии. 
утратил силу 2 нормативно правовых акта, в Председателем комиссии является депутат 
связи с изменением законов. Бейскеев Сагынбек Жанбырбаевич, члены 

В городском маслихате работают три комиссии депутаты Мондыбаева Гулбаршын 
постоянных комиссии. Так за отчетный Кайроллаевна, Попченко Светлана Борисовна. 
период: Отчет о проделанной работе постоянной ко-

Постоянной комиссией по бюджету, миссии городского маслихата по социально - 
финансам и развитию малого среднего бизнеса культурному развитию и социальной защите 
проведено 7 заседаний, рассмотрено 14 населения был заслушан на сессий городского 
вопросов. На заседании рассмотрены вопросы маслихата.
о внесении изменений в решение Приозерско- 26 июня 2017 года постоянная комиссия по 
го городского маслихата от 22 декабря 2015 социально-культурному развитию и социаль-
года № 47/357 «О городском бюджете на 2016-
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       Құрметті қала тұрғындары! лық бюджет туралы» шешіміне өзгерістер 
Қалалық мәслихаттың регламентіне сәйкес енгізу; 2017-2019 жылдарға арналған қалалық 

назарларыңызға мәслихат хатшысының халық бюджетті бекіту; Приозерск қаласының 2016-
алдындағы есебін, яғни қалалық мәслихаттың 2020 жылдарға арналған даму Бағдарламасына 
атқарған жұмысы, оның тұрақты комиссияла- өзгерістер енгізу; 2016 жылға арналған бюд-
рының қызметі туралы 2016 жылдың қараша жетте қарастырылған салықтық және басқа да 
айы мен 2017 жылдың қазан айы аралығындағы бюджетке міндетті төленетін жоспарлы түсім-
есебін ұсынамын. дердің орындалуы туралы; Приозерск қалалық 

2016 жылы VI шақырылымның сайланған мәслихатының 2016 жылғы 22 желтоқсандағы 
11 депутаттың барлығы өз қызметін атқаруда. № 8/76 «2017-2019 жылдарға арналған қалалық 
Депутаттық корпус құрамында кәсіпорын бас- бюджет туралы» шешіміне өзгерістер енгізу; 
шылары, жеке кәсіпкерлер, білім беру, денсау- 2016 жылға арналған қалалық бюджеттің 
лық сақтау мекемелерінің басшылары және игерілуі мен орындалуы туралы туралы есебі 
басқа салада жұмыс атқаратын жоғары білімді қарастырылды. 
басшылар бар. Тұрақты комиссия жұмысын депутат Бал-

Мәслихат қызметінің негізгі нысаны мәсли- тышев Ерік Тәткенұлы басқарады, комиссия 
хат сессиясы болғандықтан, сессияда келесі мүшелері депутат Жұмаханова Панар Айдар-
мәселелер қарастырылды: ханқызы, Әбдімүтәліпов Мұса Жәлиұлы. 

1. 2016 жылдың қараша-желтоқсан айла- Қалалық мәслихаттың бюджет, қаржы, шағын 
рында 2 сессия өтті, оның біреуі кезектен тыс. және орта кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі 
Сессияда барлығы 20 мәселе қарастырылды. тұрақты комиссиясының атқарылған жұмыс-

2. 2017 жылдың 10 айында 7 сессия өтіп, тары туралы есебі сессия жұмысында тыңдал-
оның төртеуі кезектен тыс болды. Барлығы 43 ды.
мәселе қарастырылып, оның ішінде: Құрылыс, көлік, коммуналдық шаруашы-

Қала әкімінің депутаттар алдындағы есебі 1 лық және аграрлық мәселелер жөніндегі 
рет, Қарағанды облысы бойынша тексеру ко- тұрақты комиссиясы 4 отырыс өткізіп, 10 мәсе-
миссиясының қалалық бюджеттің игерілуі мен  ле қарастырды. Отырыста Приозерск қаласы-
орындалуы туралы  есебі 1 рет, 2016 жылға ар- ның жер қатынастары, сәулет және қала 
налған бюджетте қарастырылған салықтық құрылысы бөлімі мен Приозерск қаласының 
және басқа да бюджетке міндетті төленетін жос- ветеринария бөлімінің жұмыстары туралы 
парлы түсімдердің орындалуы туралы есебі 1 есебі; қаланы абаттандыру және көгалдандыру 
рет, қаланың 2017-2018 жылдарға қысқы жылу жұмыстары туралы есебі; қалада төтенше жағ-
беру мерзіміне дайындығы туралы есебі 1 рет, дайлардың алдын алу туралы есебі; қаланың 
қалалық ішкі істер органдарының Жергілікті 2017-2018 жылдарға қысқы жылу беру мерзі-
полиция қызметі бастығының кандидатурасына міне дайындығы туралы есебі қарастырылып, 
келісім беру бойынша 1 мәселе, жергілікті по- түрлі комиссия құрамдарына өзгерістер енгізі-
лиция қызметі бастығының есебі 2 рет, қалалық ліп бекітілді.
бағдарламаның орындалуы туралы есеп 1 рет, Тұрақты комиссия жұмысын депутат 
Приозерск қаласында жемқорлыққа қарсы Қарабалаев Талғат Әлімжанұлы басқарады, ко-
күрес бойынша атқарылған жұмыстары туралы миссия мүшелері депутат Дюсембаев Дулат 
есебі 1 рет; 4 басшының атқарып отырған жұ- Орынбасарұлы, Зейнеғазиев Сейтқазы Зейнеға-
мысы туралы есебі, бюджет мәселесі 3 рет, әр- зиұлы, және Аринов Айбын Төлеуұлы. Қа-
түрлі комиссия құрамын бекіту мен өзгеріс енгі- лалық мәслихаттың құрылыс, көлік, комму-
зу мәселесі 8 рет, ішкі мәселелер 15 рет және 4 налдық шаруашылық және аграрлық мәселелер 
әртүрлі мәселелер қарастырылды. жөніндегі тұрақты комиссиясының атқарылған 

Қалалық мәслихаттың барлық іс-шаралары жұмыстары туралы есебі сессия жұмысында 
ашық түрде жүргізіледі. Сессия жұмысына қала тыңдалды.
әкімі мен оның орынбасарлары тұрақты түрде Әлеуметтік-мәдени даму және халықты 
қатысады, сондай-ақ қала мекемелері, кәсіпо- әлеуметтік қорғау жөніндегі тұрақты комиссия-
рындар мен мемлекеттік органдардың басшы- сы 6 отырыс өткізіп, 14 мәселе қарастырды. 
лары шақырылады. Отырыста Приозерск қаласының  көшелерін 

Халықтан жедел ақпарат алу үшін қалалық қайта атау бойынша ұсыныстарды Респуб-
газет пен интернет-ресурстары арқылы сессия- ликалық ономастикалық комиссия қарауына 
ның өтетін күні мен сессияның күн тәртібін ал- енгізу туралы; қаладағы қылмыс пен құқық 
дын ала хабарлап отырамыз. бұзушылықтың алдын алу мен қылмыстарды 

Қазақстан Республикасының «Құқықтық ашу барысында атқарылған жұмыстары туралы 
актiлер туралы» Заңы негізінде құқықтық нор- есебі; жасөспірімдер мен кәмелетке толмаған 
маларды қарастыратын сессия шешімдері об- жастар арасындағы комиссиясының атқарыл-
лыстық әділет Департаментінде мемлекеттік ған жұмыстары туралы есебі; Приозерск 
тіркеуден өтеді және Республикалық құқықтық қаласының тілдерді дамыту мен қолданудың 
ақпарат орталығына енгізіледі. Есеп беру 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік 
кезеңінде 7 нормативтік құқықтық акт қабыл- бағдарламасын іске асыру жөніндегі 2017-2019 
данып (өткен жылдың осы мерзімімен салыс- жылдарға арналған іс-шаралар жоспарының 
тырғанда 46,6 пайызға орындалды), олардың орындалуы туралы есебі; Приозерск қалалық 
барлығы мемлекеттік тіркеуден өтіп, қала аума- мәслихатының 2014 жылғы 25 маусымдағы 
ғында орындалуға тиісті құжат болып есеп- XXXIV сессиясының № 34/238 «Әлеуметтік 
теледі. Тіркелмей қайтарылған құқықтық акт көмек көрсетудің, оның мөлшерлерін белгі-
болған жоқ. 2017 жылдың 9 айында заңға өзге- леудің Приозерск қаласының мұқтаж азамат-
ріс енуіне байланысты 2 нормативтік құқықтық тардың жекеленген санаттарының тізбесін 
актінің күші жойылды. айқындаудың қағидаларын бекіту туралы» 

Қалалық мәслихатта үш тұрақты комиссия шешіміне өзгерістер енгізу; түрлі комиссия 
жұмыс атқарады. Есеп беру кезеңінде: құрамдарына өзгерістер енгізіліп бекітілді.

 Қалалық мәслихаттың бюджет, қаржы, ша- Тұрақты комиссия жұмысын депутат 
ғын және орта кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі Бейскеев Сағынбек Жанбырбайұлы басқарады, 
тұрақты комиссиясы 7 отырыс өткізіп, 14 мәсе- комиссия мүшелері депутат Мондыбаева 
ле қарастырды. Отырыста Приозерск қалалық Гүлбаршын Қайроллақызы, Попченко Светлана 
мәслихатының 2015 жылғы 22 желтоқсандағы Борисовна. Қалалық мәслихаттың әлеуметтік-
№47/357 «2016-2018 жылдарға арналған қала-

 

соңы 2 бет.
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                ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА               ***                     К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ОТЧЕТ 
О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ГОРОДСКОГО 

МАСЛИХАТА, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЕГО 
ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ 

В ПЕРИОД  С НОЯБРЯ 2016 ГОДА
 ПО ОКТЯБРЬ 2017 ГОДА

окончание. начало на стр .1

ной защите населения городского маслихата 
провел публичное слушание по вопросу 
переименования улиц города Приозерск. 
Результаты протокола направлены в вышесто-
ящие органы для рассмотрения.

По освоению городского бюджета на 2017 
год и по контролю за строительством и готов-
ности объектов распоряжением секретаря 
маслихата созданы следующие временные 
рабочие группы:

1. По проверке работы городской 
котельной и подготовке города к зиме, а также 
работы по ремонту инженерных сетей;

2. По контролю качества дорожно ремонт-
ных работ улиц и внутри кварталов;

3. По контролю строительных работ 
объек-тов города;

4. По контролю готовности социально-
культурных объектов и проведенных меро-
приятиях.

Временной рабочей группе дано пору-
чение подвести итоги к концу года.

За отчетный период поступило 10 обра-
щение граждан, ответы даны в соответствую-
щие сроки. 

В текущем году в городской маслихат 
поступило 331 входящих и 254 исходящих 
писем из государственных органов и частных 
лиц. По всем даны ответы и проведена 
соответствующая работа.

Указом Президента Республики Казах-
стан от 30 декабря 2016 года № 404 утвежден 
Правила проведения аттестации администра-
тивных государственных служащих корпуса 
«Б». Целью аттестации являлся определение 
уровня профессиональной подготовки и 
соответствия занимаемым должностям слу-
жащих корпуса «Б». Аттестация включал сле-
дующие этапы:

1) составление оценочного листа;
2) тестирование на оценку личных ком-

петенций. Служащий корпуса «Б», не 
принявший участие в тестировании на оценку 
личных компетенций, не допускался к сле-
дующему этапу;

3) собеседование в аттестационных 
Если депутаты за 9 месяцев 2016 года комиссиях соответствующего уровня.

провели 30 встреч, то за 9 месяцев 2017 года Решением аттестационных комиссии 
проведено 31 встреч и задано более 100 вопро- 2017 года государственные служащие го-
сов, где многие из них коммунальные родского маслихата соответствует занимае-
вопросы, переход на обслуживание сервисные мой должности.
предприятия, перевод домов с баланса 30 ноября 2016 года 3 государственные 
Российской Федерации на местные предприя- служащие городского маслихата сдали и 
тия с оказанием сервисных услуг и другие прошли систему оценки уровня знаний 
вопросы. казахского языка - ҚАЗТЕСТ по уровнью В1.

Стало традицией ежегодное проведение Работа аппарата проводится в тесном 
депутатами городского маслихата дня откры- контакте с аппаратом областного маслихата, 
тых дверей. 20 октября 2016 года и 2017 года в областным департаментом юстиции, аппа-
день открытых дверей приняли участие трое ратом акима города. Аппарат маслихата 
избирателей, задали 5 вопросов и предложе- осуществляет организационное, правовое, 
ний. материально-техническое и иное обеспечение 

Депутаты принимают активное участие во маслихата и его органов, оказывает помощь 
встречах Акима с населением города, яв- депутатам в осуществлении их полномочий.
ляются членами консультативно-совещатель-
ных органов и Советов исполнительного Уважаемые жители города Приозерск!
органа. Все это позволяет улучшить взаимную Я проинформировал вас о работе про-
информированность, найти пути решения деланной городским маслихатом, деятельнос-
возникающих проблем. Также депутаты по- ти его постоянных комиссий в период с 
могают техникой при проведении мероприя- ноября 2016 года по октябрь 2017 год. Ждем 
тии по благоустройству и оформлению города. Ваших предложении по улучшению и 

Как секретарь городского маслихата совершенствованию работы сессий и 
постоянно участвую во всех заседаниях постоянных комиссий, повышения активнос-
городского акимата, оперативных совещаниях ти каждого депутата. 
проводимых Акимом, ежедневно веду прием 
избирателей по личным вопросам. За отчет- Б.Сасембеков,
ный период на приеме участвовало 6 человек и секретарь 
задано 8 вопросов, по которым сразу даны Приозерского городского маслихата                                                                                                  
ответы.

 

 

ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТТЫҢ АТҚАРҒАН 
ЖҰМЫСЫ, ОНЫҢ ТҰРАҚТЫ 

КОМИССИЯЛАРЫНЫҢ ҚЫЗМЕТІ ТУРАЛЫ 
2016 ЖЫЛДЫҢ ҚАРАША АЙЫ МЕН 2017 
ЖЫЛДЫҢ ҚАЗАН АЙЫ АРАЛЫҒЫНДАҒЫ 

ЕСЕБІ

соңы . басы 1 бет. сауалдары бойынша қабылдау жүргіземін. Есеп 
беру кезеңінде 6 адам қабылдауда болып, 8 
сауал қойып, сол мезетте барлығына жауап-мәдени даму және халықты әлеуметтік қорғау 
тарын алды.жөніндегі тұрақты комиссиясының атқарылған 

Есеп беру кезеңінде 10 өтініш тіркеліп, жұмыстары туралы есебі сессия жұмысында 
жауабы тиісті уақытта берілді.тыңдалды.

Биылғы жылы қалалық мәслихатқа мемле-2017 жылдың 26 маусымында қалалық 
кеттік органдар мен жеке тұлғалардан 331 кіріс мәслихаттың әлеуметтік-мәдени даму және 
және 254 шығыс хаттар келіп түсті. Барлығына халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі тұрақты 
жауаптар беріліп, тиісті жұмыстар жүргізілуде.комиссиясы Приозерск қаласы көшелерінің 

Қазақстан Республикасы Президентінің атауларын өзгерту мәселесі бойынша көпшілік 
2016 жылғы 30 желтоқсандағы № 404 Жарлы-тыңдауын өткізіп, қорытынды хаттама жоғарғы 
ғымен «Б» корпусының мемлекеттік әкімшілік органдардың қарауына жіберілді.
қызметшілерін аттестаттауды өткізу Қағидасы Мәслихат хатшысының өкімімен 2017 
бекітілген. Аттестаттаудың мақсаты «Б» кор-жылғы қала бюджетінің игерілуі, нысаналар-
пусы қызметшілерінің кәсіби дайындық дең-дың салынуы мен дайындығын бақылау 
гейін және атқаратын лауазымдарына сәйкес-негізінде:
тігін айқындау болып табылды. Аттестаттау 1. Қалалық қазандықтың және қаланың 
мынадай кезеңдерді қамтыды:қысқы дайындығы мен су құбырлары жөндеу 

1) бағалау парағын дайындау;жұмыстарының барысын тексеру;
2)жеке құзыреттерді бағалайтын тест 2. Қаладағы көлік жолдарына және үй 

өткізу. Жеке құзыреттерді бағалайтын тестке аралығындағы жолдарға жүргізіліп жатқан 
қатыспаған «Б» корпусының қызметшісі келесі жөндеу жұмыстарының сапасын бақылау;
кезеңге жіберілмеді;3. Қалада жүргізіліп жатқан  құрылыс 

3)тиісті деңгейдегі аттестаттау комис-нысандарын бақылау;
сияларында әңгімелесуден өту. 4. Әлеуметтік - мәдени нысандардың 

2017 жылғы аттестаттау комиссияларының дайындығы мен атқарылып жатқан іс-шара-
шешімдері негізінде қалалық мәслихаттың ларына бақылау жасау үшін уақытша жұмыс 
мемлекеттік қызметкерлері лауазымдарына топтары құрылды.
сәйкес болды.Уақытша жұмыс топтарына жылдың со-

2016 жылдың 30 қарашасында қалалық ңында корытынды жасау тапсырылды.
мәслихаттың 3 мемлекеттік қызметкерлері Егер 2016 жылдың 9 айында депутаттар 30 
қазақ тілін меңгеру деңгейін бағалау жүйесі - кездесу өткізсе, 2017 жылдың 9 айында 31 
ҚАЗТЕСТтің В1 деңгейін тапсырып, өтті.кездесу өткізіп, 122 сайлаушыдан 100-ге жуық 

Аппарат жұмысы облыстық мәслихат сұрақтар түсті. Көбіне коммуналдық мәсе-
аппаратымен, облыстық әділет департамен-лелерден басқа сервистік мекемеге ауысуы, 
тімен және қала әкім аппаратымен тығыз қа-Ресей Федерациясы №03080 әскери бөлімінің 
рым-қатынаста жүргізіледі. Мәслихат аппара-үй басқармасынан жергілікті сервистік меке-
ты мәслихат пен оның органдарын ұйым-меге ауысу және тағы да басқа сұрақтар болды. 
дастырушылық, құқықтық, материалдық-тех-Қалалық мәслихат депутаттарының жыл 
никалық және өзге де қамтамасыз етудi жүзеге сайын ашық есік күнін өткізу дәстүрге айнал-
асырады, депутаттарға өздерiнiң өкiлеттiгiн ды. 2016 жыл мен 2017 жылдың 20 қазанында 
жүзеге асыруға көмек көрсетедi.өткен ашық есік күніне 3 сайлаушы әртүрлі 5 

сауал мен өтінішпен келді. 
Құрметті қала тұрғындары!Депутаттар қала әкімінің халықпен кез-
Мен қалалық мәслихаттың атқарған жұмы-десуіне белсенді қатысып, атқарушы орган-

сы, оның тұрақты комиссияларының қызметі дардың кеңестері мен консультативтік-кеңесші 
туралы 2016 жылдың қараша айы мен 2017 органдарының мүшесі болып табылады. Бұның 
жылдың қазан айы аралығында атқарған жұ-бәрі өзара ақпарат алысуды жақсартуға, 
мыстары туралы сіздерді хабардар етіп отыр-туындаған проблемалар бойынша шешімдер 
мын. Сессия және тұрақты комиссия жұмысын табуға мүмкіндік береді. Депутаттар қаланы 
одан әрі жетілдіруде, әр депутаттың белсен-безендіру мен абаттандыруға техникамен 
ділігін арттыруда сіздерден ұсыныс күтеміз.көмектесуді жалғастыруда.

Қалалық мәслихат хатшысы ретінде қала 
Б.Сәрсембеков,әкімі өткізетін жедел кеңестер мен қала әкім-

Приозерск қалалық мәслихатының дігінің отырыстарында әрдайым міндетті түрде 
хатшысықатысамын, күн сайын сайлаушылардың жеке 

Вмешательство руководства Караган- Также речь шла об отказе от индексации зара-
динской области позволило разрешить ботной платы работникам на уровень инфля-
конфликт между профсоюзами и админист- ции и выплаты 13-й зарплаты. Кроме того, 
рацией АО “АрселорМиттал Темиртау” администрация посчитала необходимым отме-
вокруг единого коллективного договора. нить поощрения работников по случаю юби-

лея работы на предприятии, премирование к 
“ИК” неоднократно информировала о профессиональным праздникам, награждение 

ситуации, сложившейся в угольном и стальном обладателей званий «Еңбек даңқы», «Шах-
департаментах АО “АрселорМиттал Темир- терская слава», «Трудовая слава», «Құрметті 
тау”. Напомним, камнем преткновения стал кенші» и «Құрметті металлург». И в то же 
проект единого для всех подразделений ком- время компания не согласилась с пунктами, 
пании коллективного договора. Срок действия предложенными профсоюзами. В их числе - 
предыдущих правовых соглашений, заключен- выплата пособий по временной нетрудоспо-
ных профсоюзами угольщиков “Коргау” и собности, оказание стоматологических услуг, 
металлургов “Жактау” с работодателем, истек санаторно-курортное лечение, предостав-
весной этого года. По итогам проведенных ление путевок в летние детские лагеря, а также 
переговоров соглашения были пролонгиро- оказание материальной помощи детям работ-
ваны до 1 сентября. Но подошел обозначенный ников, погибших или получивших увечье на 
срок, а сторонам так и не удалось прийти к производстве.
консенсусу. В условиях, когда ни одна из сторон не 

Профсоюзы не могли принять условия, намерена была идти на уступки, накал страс-
предложенные администрацией АО “Арсе- тей вокруг единого коллективного договора 
лорМиттал Темиртау”, которая пыталась навя- возрастал. И даже спустя полгода работы по 
зать проект договора, не предусматривающий обсуждению проекта им удалось согласовать 
серьезных финансовых нагрузок на предприя- лишь 70 процентов пунктов.
тие. Все доплаты, льготы и социальные гаран- Недовольство работников подхлестнула 
тии работодатель предложил определять от- трагедия, произошедшая 31 августа на шахте 
дельной политикой компании. В частности, “Казахстанская”, где в результате внезапного 
компания намеревалась отменить надбавки и выброса метана погибли три горняка. Шахте-
доплаты за совмещение должностей, высокое ры все чаще стали поднимать вопрос об 
профессиональное мастерство, руководство устаревшем оборудовании, нехватке персона-
бригадой, время вынужденного пребывания в ла на предприятиях, что приводит к увели-
шахте и за вредные и тяжелые условия труда. чению нагрузок в условиях повышенной опас-

Пути решения трудовых споров

КОГДА ТРЕТИЙ - НЕ ЛИШНИЙ

ности.
Сложно сказать, чем бы закончи-

лось это противостояние, если бы не 
вмешательство руководства области. 
Решение обратиться за помощью к 
главе региона Ерлану Кошанову было 
принято на состоявшемся в сентябре 
заседании координационного совета 
территориального объединения проф-
союзов «Профсоюзный центр Кара-
гандинской области». Взяв ситуацию в 
свои руки и усадив стороны за стол 
переговоров, аким области выступил в 
роли медиатора. Первым делом он 
поручил областной комиссии по труду 
в кратчайшие сроки выработать ком-

мени урегулировать взаимные претензии по промиссное решение, устраивающее и проф-
проекту единого коллективного договора. В союзы и компанию.
акимате Карагандинской области отметили, Специальная комиссия, созданная для 
что за отпущенные три месяца сторонам пред-устранения разногласий, работала в напряжен-
стоит проделать большую работу, которая бу-ном режиме. Ежедневно в областном акимате 
дет строго контролироваться властями. Было проходили рабочие совещания, длившиеся по 
также подчеркнуто, что справедливое разреше-6-8 часов. Каждая из сторон выдвинула ряд 
ние возникшего трудового конфликта будет условий. Например, работодатель настаивал на 
способствовать сохранению общественной отзыве из экономического суда исковых заявле-
стабильности в регионе, который продолжает ний профсоюзов. В свою очередь председатели 
оставаться флагманом металлургии и угольной «Коргау» и «Жактау» заверили, что готовы 
добычи в Казахстане.отказаться от судебных тяжб, но только после 

А чтобы впредь не возникало спорных подписания нового коллективного договора, в 
вопросов, работникам надо не поддаваться котором будут сохранены льготы и социальные 
эмоциям, а обращаться в инспекцию по труду - гарантии для работников предприятия.
государственный орган, который обладает 

В результате бурных переговоров адми- соответствующими полномочиями.
нистрации и профсоюзам все же удалось прий-
ти к соглашению. Было принято решение прод- Автор: Диляра ДАНИЯРОВА.
лить действие коллективных договоров для 19.10.2017 г.
профсоюзов стального и угольного департа- Перепечатано http://inkaraganda.kz/ 
ментов до 31 декабря 2017 года. А до этого вре-
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                ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА               ***                     К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

«ПРИОЗЕРСК ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ 
РЕГЛАМЕНТІН БЕКІТУ ТУРАЛЫ» 

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ 
2014 ЖЫЛҒЫ 25 АҚПАНДАҒЫ № 30/203 

ШЕШІМІНІҢ КҮШІ  ЖОЙЫЛДЫ
ДЕП ТАНУ ТУРАЛЫ»

Приозерск   қалалық мәслихатының 2017 жылғы 10 қазандағы № 15/141 шешімі. 
Қарағанды  облысы Әділет департаментінде нормативтік

 құқықтық кесімдерді мемлекеттік тіркеудің Тізіліміне 
2017 жылғы 25 қазанда № 4418 болып енгізілді.

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы жер-
гілікті мемлекеттік басқару және өзін - өзі басқару туралы» Заңына, Қазақстан Республикасының 
2016 жылғы 6 сәуірдегі «Құқықтық актілер туралы» Заңына сәйкес қалалық мәслихаты ШЕШІМ 
ЕТТІ:

 1. Күші жойылды деп  танылсын: 
 Приозерск қалалық мәслихатының 2014 жылғы 25 ақпандағы XXХ сессиясының № 30/203 

«Приозерск қалалық мәслихатының регламентін бекіту туралы» шешімі (Нормативтік құқықтық 
актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 2559 болып тіркелген, «Приозерский вестник» газетінің 
2014 жылғы 21 наурыздағы № 12/345 және 2014 жылғы 7 сәуірде «Әділет» ақпараттық-құқықтық 
жүйесінде жарияланған); 

Приозерск қалалық мәслихатының 2014 жылғы 23 желтоқсандағы XXХIX сессиясының № 
39/281 «Приозерск қалалық мәслихатының кейбір нормативтік құқықтық актілеріне өзгерістер 
енгізу туралы» шешімімен (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 2928 
болып тіркелген, «Приозерский вестник» газетінің 2015 жылғы 6 ақпандағы № 05/390 және 2015 
жылғы 5 ақпанда «Әділет» ақпараттық-құқықтық жүйесінде жарияланған) енгізілген Приозерск 
қалалық мәслихатының кейбір нормативтік құқықтық актілеріне енгізілетін өзгерістердің 1-тар-
мағы.

2.Осы шешім алғашқы ресми жарияланған күннен кейін күнтізбелік он күн өткен соң 
қолданысқа енгізіледі.

Сессия төрағасы С. Бейскеев
Қалалық мәслихат хатшысы Б. Сәрсембеков

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ  
РЕШЕНИЯ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО 
МАСЛИХАТА  ОТ 25 ФЕВРАЛЯ 2014 ГОДА 

№30/203 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА 
ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО 

МАСЛИХАТА»
Решение Приозерского городского маслихата от 10 октября  2017 года  №  15/141. 
Заригистрирован в Департаменте юстиции Карагандинской области в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов 
за №  4418  от 25 октября 2017 года

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном 
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», Законом  Республики 
Казахстан от 6 апреля 2016 года  «О правовых  актах»  городской маслихат РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу:
решение XXX сессии Приозерского городского маслихата от 25 февраля 2014 года № 30/203 

«Об утверждении регламента Приозерского городского маслихата» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 2559, опубликовано в газете 
«Приозерский вестник» от 21 марта 2014 года № 12/345 и в информационно-правовой системе 
«Әділет» 7 апреля 2014 года); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые решения Приозерского городского 
маслихата, внесенных решением XXXIX сессии Приозерского городского маслихата от 23 
декабря 2014 года № 39/281 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 
Приозерского городского маслихата» (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 2928, опубликовано в газете «Приозерский вестник» от 6 
февраля 2015 года № 05/390  и в информационно-правовой системе «Әділет» 5 февраля 2015 
года).

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня 
его первого официального опубликования.

Председатель сессии С.Бейскеев  
Секретарь городского маслихата Б. Сарсембеков

«ПРИОЗЕРСК ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ 
2014 ЖЫЛҒЫ 25 МАУСЫМДАҒЫ XXXIV

СЕССИЯСЫНЫҢ № 34/238 «ӘЛЕУМЕТТІК 
КӨМЕК КӨРСЕТУДІҢ, ОНЫҢ 

МӨЛШЕРЛЕРІН БЕЛГІЛЕУДІҢ ПРИОЗЕРСК 
ҚАЛАСЫНЫҢ МҰҚТАЖ  АЗАМАТТАРДЫҢ 
ЖЕКЕЛЕГЕН САНАТТАРЫНЫҢ ТІЗБЕСІН 
АЙҚЫНДАУДЫҢ  ҚАҒИДАЛАРЫН БЕКІТУ 
ТУРАЛЫ» ШЕШІМІНЕ ӨЗГЕРІС  ЕНГІЗУ 

ТУРАЛЫ»
Приозерск   қалалық мәслихатының 2017 жылғы 10 қазандағы № 15/140 шешімі. 

Қарағанды  облысы Әділет департаментінде нормативтік
 құқықтық кесімдерді мемлекеттік тіркеудің Тізіліміне

 2017 жылғы 25 қазанда № 4417 болып енгізілді.

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 3 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңына, Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2013 жылғы 21 мамырдағы № 504 «Әлеуметтік көмек көрсетудің, оның мөлшерлерін 
белгілеудің және мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарының тізбесін айқындаудың үлгілік 
қағидаларын бекіту туралы» қаулысына сәйкес қалалық мәслихаты ШЕШІМ ЕТТІ: 

1. Приозерск қалалық мәслихатының 2014 жылғы 25 маусымдағы XXXIV сессиясының          
№ 34/238 «Әлеуметтік көмек көрсетудің, оның мөлшерлерін белгілеудің Приозерск қаласының 
мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарының тізбесін айқындаудың қағидаларын бекіту туралы» 
шешіміне (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу Тізілімінда № 2690 тіркелген, 2014 
жылғы 25 шілдедегі № 30/363 «Приозерский вестник» газетінде, 2014 жылғы 29 шілдедегі 
«Әділет» ақпараттық-құқықтық жүйесінде жарияланған) келесі өзгеріс енгізілсін:

көрсетілген шешіммен бекітілген Әлеуметтік көмек көрсетудің, оның мөлшерлерін белгілеудің 
және мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарының тізбесін айқындаудың қағидаларының:

25-2 тармағы келесі редакцияда мазмұлдансын:
«25-2. Отбасының белсенділігін арттырудың әлеуметтік келісім шарты Қазақстан 

Республикасы еңбек және халықты әлеуметтік қорғау Министрінің міндетін атқарушы 2017 жылғы 
17 наурыздағы «Өрлеу» жобасына қатысуға арналған құжаттар нысанын бекіту туралы» № 37 
бұйрығымен бекітілген нысандарға сәйкес жасалады (Нормативтік құқықтық актілерді 
мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 15016 болып тіркелген).».

2. Осы шешім алғаш ресми жарияланғаннан кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа 
енгізіледі.

Сессия төрағасы                                С. Бейскеев
Мәслихат хатшысы                 Б.Сәрсембеков

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ХХХІV СЕССИИ 

ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО МАСЛИХАТА 
ОТ 25 ИЮНЯ 2014 ГОДА № 34/238 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОКАЗАНИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ, УСТАНОВЛЕНИЯ 
РАЗМЕРОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
НУЖДАЮЩИХСЯ ГРАЖДАН ГОРОДА 

ПРИОЗЕРСК»
Решение Приозерского городского маслихата от 10 октября  2017 года  №  15/140. 
Заригистрирован в Департаменте юстиции Карагандинской области в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов
 за №  4417  от 25 октября 2017 года

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном 
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 21 мая 2013 года № 504 «Об утверждении Типовых правил 
оказания социальной помощи, установления размеров и определения перечня отдельных 
категорий нуждающихся граждан» городской маслихат РЕШИЛ: 

1. Внести в решение ХХХІV сессии Приозерского городского маслихата от 25 июня 2014 года 
№ 34/238 «Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления размеров и 
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Приозерск» 
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за          
№ 2690, опубликовано в газете «Приозерский вестник» от 25 июля 2014 года № 30/363, в 
информационно-правовой системе «Әділет»  29 июля 2014 года) следующие изменения: 

в Правилах оказания социальной помощи, установления размеров и определения перечня 
отдельных категорий нуждающихся граждан, утвержденных указанным решением:

пункт 25-2  изложить в следующей редакции:
«25-2. Социальный  контракт активизации семьи заключается согласно формам, 

утвержденным приказом исполняющей объязанности Министра труда и социальной   защиты  
населения Республики Казахстан от 17 марта 2017 года №37 «Об утверждении форм документов 
для участия в проекте «Өрлеу» (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за №15016).».

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня 
его первого официального опубликования.

Председатель сессии                                         С. Бейскеев
Секретарь маслихата                  Б. Сарсембеков 

БОЛАШАҚҚА БАҒДАР: РУХАНИ 
ЖАҢҒЫРУ

Шаг в будущее

3 ноября 2017 года в стенах центра детско- вопросов от молодёжи по переходу к латинице. 
юношеского творчества «Достық» состоялась Именно поэтому мы и организовали данную 
встреча мобильной группы «Біз тұрақты встречу» - отметил в своем выступлении Сагым-
Қазақстан үшін!» с целью обсуждения ключе- бек Жанбырбаевич.
вых аспектов программной статьи Главы го-  «Мы должны быть уверены в одном, что 
сударства «Болашаққа бағдар: рухани жаң- сегодня мы живем лучше не только чем вчера, мы 
ғыру». В мероприятии приняли участие чле- будем жить лучше и завтра, и самое главное — мы 
ны Совета общественного согласия города для этого должны действовать и поддержать Гла-
Приозерск и активная молодежь. ву государства во всех его начинаниях. Будучи 

Встреча  началась с обсуждения указа Главы честными, ответственными гражданами нашей 
государства  о переходе казахского языка  на лати- Республики и с любовью в сердце к своей стране, 
ницу который был утвержден 27.10.2017 года. мы, безусловно, добьемся всех поставленных за-

С приветственным словом к участникам дач и целей. И всегда нужно помнить, что буду-
встречи обратился директор молодженого ре- щее Казахстана — в руках молодежи!»- завер-
сурсного центра С.Ж.Бейскеев который подчерк- шил свое выступление С.Ж. Бейскеев.
нул важность и значимость перехода казахского Ш.У.Жанылхан, 
алфавита на латиницу. главный специалист 

"Сегодня в наш адрес приходят очень много ОВП,КиРЯ города Приозерск

100 конкретных шагов

ПРЕСС-РЕЛИЗ
Военной прокуратурой Приозёрского 

гарнизона в целях практического испол-
нения Плана нации по совершенствованию 
уголовного процесса и правоохранительной 
деятельности на плановой основе проводят-
ся занятия с сотрудниками Отделов военной 
полиции Приозёрского и Балхашского гар-
низонов по дополнительному овладению 
ими основ проведения следственных дейст-
вий.

Так, 30-31 октября 2017 года на базе 
военной полиции Приозерского гарнизона 
военным прокурором Приозерского гарнизо-
на проведены практические занятия по осо-

на профессиональной деятельности дознава-бенностям проведения осмотра места проис-
телей военной полиции гарнизона. шествия, закреплению доказательств.

Полагаем, что указанные мероприятия в 
                                             Военная прокуратурадухе с проводимой в стране модернизацией 

Приозёрского гарнизонауголовного процесса положительно скажется 
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ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ 
«АПОСТИЛИРОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ ОБ 

ОБРАЗОВАНИИ (ОРИГИНАЛОВ)»
ДЕПАРТАМЕНТОМ ПО КОНТРОЛЮ

В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Қазіргі уақытта «Білім туралы құжаттарға болса, интернет Е-gov арқылы жасай аласыз:1) 
(түпнұсқалар) апостиль қою» мемлекеттік электронды құжат түріндегі сұранысы; 2) білім 
қызметтін Қарағанды облысының білім туралы құжаттың электронды көшірмесі 
саласындағы бақылау департаменті көрсетеді, (дұрыс жалғау). 
бұрын бұл қызметті Астана қаласында Білім Кез-келген ХҚКО-ға құжаттар пакетін 
және ғылым саласындағы бақылау Комитеті тапсыру сәтінен бастап көрсету мерзімдері: 1) 
атқарған. ХҚКО-қа құжаттар топтамасын тапсырған 

Білім туралы құжаттарды апостильдеу сәттен бастап – 15 (он бес) жұмыс күні; 2) 
(бұл диплом, аттестат, ҰБТ сертификаты, порталға жүгінген кезде: І кезең - құжаттар 
табельдер, анықтамалар және т.б.) – топтамасының қабылдануын және Е-gov 
құжаттың түпнұсқалығын растау және басқа төлем шлюзі арқылы мемлекеттік баждың 
мемлекеттің аумағында заңды күшіне енетін төленгенін растау бойынша хабарлама алу – 5 
рәсім. (бес ) жұмыс күні; ІІ кезең – ХҚКО-на 

Өтінішті ХҚКО-ғы (мемлекеттік корпо- құжаттар топтамасын тапсыру – 10 (он) жұмыс 
рация) және Е-gov  ("электрондық үкімет" күні.
порталы) арқылы қабылдайды. Мемлекеттік Дайын құжаттар «апостиль» штампымен 
қызмет жеке тұлғаларға ақылы түрде көр- ХҚКО-ғы арқылы беріледі.
сетіледі (0,5 айлық есептік көрсеткіш – 1134,50 
теңге). Сұрақтарыңыз болса, ХҚКО-мен, Қара-

Осы қызметті көрсету үшін ХҚКО-на ғанды облысының білім саласындағы 
келесі топтама құжаттарды ұсынады: бақылау департаментіне  тел.8(7212)410311 

1)нысан бойынша өтініш (ХҚКО береді); хабарласыңыз және Департаменттің сайты-
2)жеке куәлік (салыстыру үшін); нан қажетті ақпаратты ала аласыз.
3)білім туралы құжатты (түпнұсқасы) 

және қандай елге баруын көрсету; Бакишева А.Б.,
4)төленгені туралы түбіртек -1134,50 теңге Қарағанды облысының 

(түпнұсқасы). білім саласындағы бақылау 
Егер электрондық цифрлық қолтаңба бар департаментінің бас маманы 

В настоящее время государственная услуга 4)квитанция об оплате на сумму 1134,50 
«Апостилирование документов об образова- тенге (оригинал).
нии (оригиналов)» оказывается Департамен- Если имеется цифровая электронная под-
том по контролю в сфере образования Караган- пись, можете через интернет e-gov сделать: 1) 
динской области в соответствии со стандартом запрос в форме электронного документа; 2) 
государственной услуги от 16 апреля 2015 года правильно прикрепить копии электронного 
№212, ранее услуга оказывалась Комитетом по документа об образовании. 
контролю в сфере образования и науки в Срок оказания с момента сдачи пакета до-
г.Астане. кументов в любой ЦОН – 15 (пятнадцать) ра-

Апостилирование документов об образо- бочих дней; при обращении через e-gov рас-
вании (это дипломы, аттестаты, серти- сматривается в 2 (два) этапа: I этап – получение 
фикаты ЕНТ, табели, справки и др.) – проце- уведомления в части подтверждения принятия 
дура, которая проводится для подтверждения пакета документов и оплаты через Платежный 
подлинности документа и придания законной шлюз e-gov – 5 (пять) рабочих дней; II этап – 
силы на территории другого государства. сдача пакета документов в ЦОН – 10 (десять) 

Прием заявления осуществляется через  рабочих дней. 
ЦОНы (Государственная корпорация) и e-gov Готовые документы со штампом «апо-
(портал "электронного правительства"). стиль» выдается через ЦОН.
Данная услуга оказывается физическим лицам По возникшим вопросам обращайтесь  в 
на платной основе 0,5 МРП – 1134,50 тенге. ЦОН, в Департамент по контролю в сфере 

Для оказания данной услуги необходимо образования Карагандинской области по 
предоставить в ЦОН перечень документов: тел. 8(7212)410311 и необходимую инфор-

1) заявление по форме (выдается в ЦОНе); мацию можете получить на сайте Депар-
2) удостоверение личности (для идентифи- тамента.

кации), либо от вашего имени по доверен-                                              Бакишева А.Б.,
ности; главный специалист 

3)оригинал документа об образовании и в Департамента по контролю в сфере 
какую страну выезжаете; образования Карагандинской области

Бала тәрбиесі – баршаға ортақ Угроза обществу

«ТАБЛИГИ ДЖАМАГАТ» - 
ДОРОГА В НИКУДА

В наши дни основной угрозой всему нами была организована широкомасштабная 
человечеству стали международный терро- профилактическая работа, направленная на 
ризм и тесно связанный с ним религиозный разъяснение «таблигам» опасности увлечения 
экстремизм. данной идеологией. 

Предотвращение террористических актов Указанные меры способствовали прекра-
и недопущение образования очагов экстре- щению проведения большинством «таблигов» 
мизма возможно лишь при постоянной работе еженедельных сборов единоверцев («машу-
по их упреждению. ра») в условиях мечетей, сокращению выездов 

Показательными являются меры госу- в другие регионы, а также отказу от пригла-
дарственных органов по локализации деятель- шения сторонников организации из других 
ность одной из наиболее известных междуна- регионов Казахстана. 
родных религиозно-экстремист-
ских организаций (далее - МРЭО) 
«Таблиги джамагат», известной 
также как международное исламс-
кое миссионерское движение 
«Таблиги джамагат».

В Казахстане деятельность по-
следователей данной организации 
впервые была зафиксирована в 
1998 году. 

Широко развернутая активная 
миссионерская деятельность ее 
эмиссаров (из стран Арабского 
Востока, Пакистана и Кыргыз-
стана) в 2000-х годах привела к 
росту количества сторонников Между тем, отдельные жители г. Караган-
общины как в карагандинском регионе, так и в ды и Темиртау продолжали активно пропа-
целом по Казахстану. гандировать идеологию экстремистской общи-

Уже к началу 2013 года их численность по ны, что вызвало необходимость принятия 
региону насчитывала более 100 человек, неко- соответствующих правовых мер реагиро-
торые их которых регулярно выезжали на обу- вания. 
чение в таблиг-центры  Кыргызстана, Паки- Так, за указанную деструктивную деятель-
стана, Индии и Бангладеш. ность в феврале 2015 года задержан лидер 

Более того, отмечались факты участия в «темиртауской ячейки» Апакашев, а в мае 2016 
деятельности «таблиг» сотрудников госу- года лидеры карагандинской ячейки Шакен-
дарственных органов и правоохранительных таев, Сериков и Шопенов.
структур. Судебными органами указанные лица бы-

Возрастающая угроза распространения ли осуждены к реальным срокам отбывания 
деструктивной идеологии «таблигов» вызвала наказания.
необходимость принятия экстренных мер Уже находясь в местах заключения, ука-
реагирования со стороны государственных занные лица осознали ошибочность идеологии 
органов. и деятельности РЭО «Таблиги жамагат». 

В результате в 2013 году принято судебное                            (продолжение следует)
решение о запрете деятельности МРЭО «Таб-
лиги джамагат» на территории Казахстана. Нина Крамер

Одновременно государственными орга-

Қ О Ш   К Е Л Д І Ң, 
А Л Т Ы Н    К Ү З !

Ағымдағы жылдың 
27-қазанында «Бала-
қай» бөбежайында ере-
сек «Балауса» тобында 
«Қош келдің, Алтын 
күз» атты ертеңгілік өт-
кізілді. Ертеңгіліктің 
мақсаты: Балалардың 
күз туралы білімдерін 
кеңейту. Күз туралы 
өлең, тақпақтарды жат-
қа айтқызу арқылы тіл 
байлығын, сөздік қор-
ларын дамыту. Ұйым-
шылдыққа, шапшаң-
д ы қ қ а ,  т а б и ғ ат т ы  

көкөністер мен саңырауқұлақтарға ұқсас аялауға тәрбиелеу.
әсем киімдерін киіп, өз өнерлерін ортаға «Қош келдің Алтын күз» атты ертең-
салды.гілігімізді бүлдіршіндер «Жапырақ» 

Мерекеде бүлдіршіндер «Флешмоб» биімен ашты. Бұл мерекемізге «Күз хан-
билеп, қыздарымыз «Жаңбыр», «Қолша-шайымы» мен «Жаңбыр» сынды күз кейіп-
тыр» биін билесе, ұлдарымыз «Саңы-

рауқұлақ» биін би-
леді. Сонымен қатар, 
бүлдіршіндер «Ал-
тын күз», «Күзгі жаң-
быр» және «Жеміс-
ж и д е к »  ә н д е р і н  
шырқап, жиналған 
қауымға көтеріңкі 
көңіл – күй сыйлады. 
Мерекенің соңында 
қонаққа келген «Күз 
ханшайымы» бала-
ларға күздің сыйы 
ретінде жеміс-жи-
дектерді сыйға тарт-
ты. керлері  қонаққа келіп, балалармен бірлесе 

отырып «Көкөністер жинау» ойынын 
Н. Шантиева, ойнатса, «Жаңбыр» балалармен «Жаңбыр-

А. Жубантаева,дың астында қалу» ойынын ойнады.
«Балақай» бөбекжайыныңБалғын тәтті балаларымыз, бал  тілде-

тәрбиешілерірімен мерекелік тақпақтарын айтып,  


